
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1313 del 17-12-2024

COMUNE DI CUTROFIANO

Provincia di Lecce

ORIGINALE

Nr.629 - Registro di Settore del 17-12-2024 Nr.1313 - Registro Generale del 17-12-2024

Oggetto: Concessione contributo ad una famiglia bisognosa

CIG:
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Con i poteri conferiti con Decreto Sindacale n.03/2024

PREMESSO CHE

- La Legge n. 328 dell’8 novembre 2000- Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali stabilisce che “ La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di
interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non
discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di
disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non
autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”;

- la medesima Legge attribuisce ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli interventi
sociali svolti a livello locale e stabilisce che tali funzioni sono esercitate adottando sul piano territoriale gli
assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini

RICHIAMATO il Regolamento della Regione Puglia n. 4 del 18 gennaio 2007, recante la "Disciplina del sistema
integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia"

VISTO il Regolamento Comunale per la realizzazione di interventi e prestazioni di servizi in campo sociale adottato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 10.05.2002

DATO ATTO CHE è pervenuta al protocollo dell’Ente n. 1 domanda avente ad oggetto richiesta di assistenza
economica

VISTA la Scheda e il progetto di intervento predisposto dall’Ufficio Servizi sociali in cui viene delineata la situazione
la economica del richiedente ammesso a contributo, le modalità di intervento e quantificato il contributo economico-
assistenziale per il beneficiario

DETERMINAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1313 del 17-12-2024

RILEVATO CHE i dati anagrafici del beneficiario, in ossequio alla normativa sulla privacy, non figurano nel
presente atto destinato alla pubblicazione, ma è riportato nel fascicolo agli atti

DATO ATTO CHE la procedura messa in atto è conforme alle disposizioni di cui al Regolamento Comunale per la
realizzazione di interventi e prestazioni di servizi in campo sociale adottato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 1 del 10.05.2002 e che vengono rispettate le condizioni e la soglia per l'accesso a detto intervento

VISTO l’atto deliberativo n. 2 del 11 gennaio 2024 con il quale sono state assegnate le somme dei capitoli di spesa ai
Responsabili di settore

DATO ATTO CHE l’importo complessivo di euro 100,00 trova copertura sul Piano dei conti integrato
1.04.02.02.999, cap. 2130 Miss. 12 Progr. 04 “Contributi a famiglie bisognose”

VISTI

- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 14 dal Consiglio Comunale in data 6
luglio 2012;

- l’art. 183 comma 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;

- gli artt. 107 e 109 comma 2 del Decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 - Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali

DATO ATTO CHE

 è stato eseguito il controllo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa dai sensi
dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;

 è stato formalmente richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T. U. E. L.
n.267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 151 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RILEVATO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e che nessuno dei dipendenti coinvolti
nel procedimento ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI ACCOGLIERE la richiesta di assistenza economica di cui in premessa e di concedere il contributo
economico in favore del richiedente indicato nella tabella agli atti dell’Ufficio, per un importo complessivo di €
100,00

2. DI IMPEGNARE e liquidare, in favore del soggetto indicato nella tabella agli atti dell’Ufficio (di cui per tutelare
il diritto alla privacy si omettono i dati identificativi) il relativo importo assegnato, per complessivi euro 100,00 con
imputazione sul Piano dei conti integrato 1.04.02.02.999, cap. 2130 Miss. 12 Progr. 04 “Contributi a famiglie bisognose” e
secondo la modalità di pagamento indicata nella medesima tabella

3. DI TRASMETTERE il presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 3 del T. U. E. L., al Responsabile del Servizio
finanziario per gli adempimenti di competenza

4. DI DARE ATTO CHE:

 esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

 la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267
del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile;

 non esistono, agli atti di questo Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti, notificati a questo
ufficio, disposti dall’autorità giudiziaria a carico del Beneficiario;

 in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa
impegnata e liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia
di finanza pubblica;

 in adempimento a quanto disposto dall’art. 3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e s.m.i., il presente
provvedimento non risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata in quanto la tracciabilità non si



Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.1313 del 17-12-2024

applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a
soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale
ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi (Determina AVCP n. 4 del
07/07/2011punto 4.6);

 l’obbligazione giuridica andrà in scadenza nel 2024, poiché il contributo è stato riconosciuto in detto anno;

 la spesa impegnata e liquidata con il presente atto ha natura ricorrente;

 il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento,
secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Cutrofiano e che il Responsabile del
procedimento non ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
RICCARDI CINZIA Malorgio Tatiana Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Firmato digitalmente da:
MALORGIO TATIANA MARIA
Data: 17/12/2024 10:35:46


